
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564  47Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

CONTRATO: 043
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Fornecimento de alimentos de uso 
comum (leite condensado, feijão da colônia, biscoito salgado, 
achocolatado em pó e café em pó).
Valor Global: R$ 1.174.747,90
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 024/2017
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0106001671, 0106001672, 0106001995, 0106002139, 
0106002324, 0106002326, 0106002613, 0106002882, 
0106003317, 0106006782, 0106003296, 0306001671, 
0306001672, 0306001995, 0306002139, 0306002324, 
0306002326, 0306002613, 0306002882, 0306003317, 
0306006782 e 0306003296 – Produto: 2227 – Função 
Programática: 16101.12.306.1416 – Projeto Atividade: 8477– 
Natureza de Despesa: 339030.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP, com CNPJ/MF. Nº 
15.300.567/0001-50, com sede no Conjunto Cidade Nova VI, E 
64, nº 442, Bairro: Coqueiro – Ananindeua/Pa., CEP.: 67.140-060 
– telefone: (91) 3263-9096, e-mail: rcvrdeoliveira@yahoo.com.br
Foro: Belém
Data de Assinatura: 22/02/2018
Vigência: 22/02/2018 a 21/02/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 282006

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO OBJETO E VALOR AO CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 288/2017
Vigência: 17/10/2017 a 16/10/2018
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratada: EDIGRÁFICA GRÁFICA E EDITORA LTDA, CNPJ: 
04.218.430/0001-35, com sede na Rua Nova Jerusalém, nº 345 
Bairro: Bonsucesso, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 21.042-230
Objeto do Termo Aditivo: Adequação do objeto: A prestação 
de serviços de reprografi a e impressão/cópia e encadernação dos 
materiais didáticos do Projeto Aprender Mais Ensino Fundamental 
(recuperação de conteúdos).e do Projeto Tempo Integral no Ensino 
Médio e um acréscimo no valor inicial em R$ 20.349,50
Data Assinatura: 21/02/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage

Protocolo: 282360

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018-NLIC/SEDUC
Objeto: Aquisição de material de Consumo e Permanente, 
Equipamentos de Proteção Individual, visando atender 
laboratórios específi cos, da ETEPAS desta SEDUC/PA
Processo nº 926.680/2015 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 23/02/2018, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 
0xx-91-3201-5195 / 3201 -5096 ou pelos e-mails: nlic.seduc@
seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Ana Paula Vilas Boas
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 07/03/2018
Hora: 10h00min (Horário Brasília)
Programa de Trabalho: 16101.12.362.1416
Projeto Atividade: 8478 Produto: 2227
Natureza de Despesa: 3390.30
Fonte e Origem do Recurso: 0102 – Estadual
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1416
Projeto Atividade: 7607 Produto: 3008
Natureza de Despesa: 4490.52
Fonte e Origem do Recurso: 0102 - Estadual
Belém, 22 de fevereiro de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 282258

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 

LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2017-CEL/NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 998.927/2016
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2017-CEL/NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM 02

Contratação de empresa de engenharia especializada para Construção de cobertura de quadra grande na 
EEEFM José de Alencar, localizada no município de Santarém estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

A3 ENGENHARIA LTDA - EPP 212.514, 98

Belém, 22 de fevereiro de 2018
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 282175
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 
LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2017-CEL/NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 1.077.920/2017

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2017-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia para reforma geral do prédio onde funciona a banda sinfônica da 
EEEM LAURO SODRÉ, no município de Belém, no estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PAVIMENTAR - PAVIMENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 195.505,94

Belém, 22 de fevereiro de 2018
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 282235
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 
LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Processo nº 998.927/2016

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2017-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM 01

Contratação de empresa de engenharia especializada para recuperação da cobertura, implantação de 
acessibilidade e construção de banheiros e estrutura de caixa d’água do CEEJA – Centro de Educação de 

Jovens e Adultos, localizada no município de Santarém estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PAVIMENTAR – PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 437.569,61

Belém, 22 de fevereiro de 2018
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 282169

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Processo nº 998.927/2016

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2017-CEL/
NLIC/SEDUC

FIRMA VENCEDORA:
ITEM 02

Contratação de empresa de engenharia especializada para Construção de cobertura de quadra grande na 
EEEFM José de Alencar, localizada no município de Santarém estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

A3  ENGENHARIA LTDA - EPP 212.514, 98

Belém, 22 de fevereiro de 2018
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL

Protocolo: 282109
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2017-CEL/NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 1.077.920/2017
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2017-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa de engenharia para reforma geral do prédio onde funciona a banda sinfônica da 
EEEM LAURO SODRÉ, no município de Belém, no estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PAVIMENTAR - PAVIMENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 195.505,94

Belém, 22 de fevereiro de 2018
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL

Protocolo: 282225
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2017-CEL/NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 998.927/2016
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2017-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM 01

Contratação de empresa de engenharia especializada para recuperação da cobertura, implantação de 
acessibilidade e construção de banheiros e estrutura de caixa d’água do CEEJA – Centro de Educação de 

Jovens e Adultos, localizada no município de Santarém estado do Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PAVIMENTAR – PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 437.569,61

Belém, 22 de fevereiro de 2018
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL

Protocolo: 282106

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 35603/2018
OBJETIVO: apurar fatos relacionados a possiveis irregularidades 
de servidor publico no minicipio de conceição do araguaia. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 05/03/2018 - 09/03/2018 
Nº Diárias: 4
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 09/03/2018 - 09/03/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA 
MATRÍCULA: 5618789 CPF: 14228432204
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 282149

PORTARIA DE DIARIAS No. 35626/2018
OBJETIVO: serviços de fi scalização de obras, levantamento para 
atualização de projetos e acompanhamento da obra de conclusão 
da etpp (breves) 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BREVES / 15/02/2018 - 15/02/2018 Nº Diárias: 0
BREVES / BELEM / 15/02/2018 - 19/02/2018 Nº Diárias: 4.5


